## DE GERMANIS ANTIQUIS

Germani antiqui incolēbant inter Oceānum et Danubium fluvium. Tum Germania magnas silvas habēbat; in silvis habitābant ursi, et lupi, et cervi, et aliae ferae bestiae. Germāni oppida ignorāb ant. Parva foedaque aedificia erant domicilia Germanōrum. Popūli finitimi antiquos Germaniae incolas uti bellicōsos, ita feros putabant. Nesciēbant enim litteras et linguas aliōrum populōrum, Neque erant in antiquorum Germanorum numēro agricōlāe sedūli, aut poetae praeclāri, aut nautae periti. Otium Germanis molestum erat. Itāque, aut popūlos finitimos bello domābant, aut alii cum aliis bellābant.

## DE AEGYPTO

Aegyptus Africae regnum antiquum erat. Incōlāe eius praecipue agricultūram exercēbant et mercatūram cum popūlis Europae, praesertim cum Graecis, faciebant. Nilus fluvius et antea erat, et nunc est, et diu erit certum beneficium naturae, quia in Aegypto raro pluit. Is autem extra ripas difffluit, terram irrigat et frugiferam reddit. Itaque agricōlāe Aegypti habitant non procul ab eius ripis.

## CAESAR AD ALESIAM

Erat quondam in Gallia Alesia,  
oppidum munitum. Ea loco edito sita erat. Ante  
oppidum campus amplus jacēbat, eum campum  
fluvius et silvae cingēbant. Oppidum Gallos ab  
inimicis tegēbat. Caesar ad id copias magnas  
addūcit, castra loco idoneo point, vallo fossāque  
munit. Magna in campo ante oppidum pugna erat.  
Hodie vistoria dubia est, sed cito Romāni vincent et  
Alesiam occupābant.

## DE ARMIS ET TELIS ROMANŌRUM

Romāni arma et tela habēbant. Arma  
erant scuta, loricae, galeae. Gladios, pila, fundas et  
sagittas Romani tela nominabant. Ei scuta signis  
aeneis et aquilis vel coronis ornābant, scuta brachio  
laevo gestābant. Pilis eminus, gladiis cominus  
pugnabant. Fundae et sagittae erant tela sociorum  
Romanōrum.

Matrōnae antiquae filiis suis dicēbant:  
**“Aut cum scuta, aut in scuto.”**

## DE STELLIS ET SIDERIBUS.

Multa sidēra coelum ornant. Inderdiū solem vidēmus, noctu lunam et stellas. Sol clarus est fons luminis et vitae, nam totum, orbem terarum collustrat et vitam hominibus, bestiis plantisque dat. Sunt varia genēra stellārum: nonnullis stellis proprium lumen non est, sed lucem habent ab aliis. A stellis sidēra diversa sunt, nam in sidera multae stellae sunt. Iam antiquis temporibus sidēra nomina habēbant ab hominibus, et a bestiis, et a deis pagānis. Alia sidēra vidēmus hieme, alia aestāte.

## DE ACHILLE

Celēber est Achilles, filius Pelei Regis et Thetidis deae. Achilles particeps belli Troiāni erat. Celebre est scutum, celebria sunt arma Achillis. Et scutum et arma ei Hephaestus ille fabricat. Celēbris est celeritas Achillis. Celeritāte sua incredibili et magno corpōris robōre Achilles Trojanis teribilis erat. Ira Achillis Graecis perniciōsa erat Mors Patrōcli, eius amici, Achillis dolores acres dat. Propterea Achilles Hectorem ad pugnam provocat et virum fortēm necat.

## **CAESAR DE SUEBIS ET UBIIS.**

Caesar in quarto de bello Gallico libro dicēbat de Suebis et Ubiis, Germanōrum gentibus. Privātus ac separātus ager apud Suebos non erat neque diu colēbant agros uno in loco. Vita Suebōrum libera erat. Ab ipsis pueris erant durāti. Itaque eōrum homines immáni magnitudine corpōrum erant . Ubii, finitimi Suebōrum dextram ripam fluminis Rheni incolēbant. Misēram vitam illi agēbant, nam Suebis magna vectigalia pendēbant. Postea Ubii sinistram ripam Rheni incolebant.

## **DE SERVIS ROMANORUM**

Antiquis temporibus captivos in bellis Romāni non necābant, sed illi servorum modo in civitatibus victorum suōrum vivēbant et dominis opulentis et superbis serviēbant. Multi servi jam in condiciōne servorum nati erant. Etiam cives libéri, qui pecuniam debitam solvēre non potērant libertātem amittēbant, et creditōres illos servitute afficiēbant. Domini in servos vitae necis que

potestātem habēbant. Servi privati apud dominos loco ministrōrum, medicorum aut magistrōrum serviebant, servi publici in agris summa corpōrum contentiōne laborābant. Servi miseri saepe dominos fugiēbant. Servos fugitivos domini duris poenis afficiēbant. Multos etiam cruci affigebant et morte quniébant. Nonnunquam servi etiam contra dominos arma movēbant. Magnam servōrum seditiōnem Spartacus regébat.

## DE IOVE. ( IUPPITER )

Antiqui Romāni multos deos colēbant. Dominus caeli et terrae erat Iupiter. Poetae Graeci Iovem patrem deorum hominumque vocabant. Et dei et homines Iovem timēbant. Iuppiter in Olympo habitābat et cum fratribus mundum gubernabat. In tutēla Iovis praecipue reges erant. Iuppiter auctor erat legum humanarum. Fratres Jovis erant Neptūnus et Pluto, sorores - Ione, Ceres, Vestra.

Bestiae nonnullae deis sacrae erant, ut aquila Iovi, pavo Junoni, equus Neptūno, gallus Aesculapio. Ex arboribus oliva, Minervae sacra erat, Apollini laurus, Plutoni cupressus.

## DE APOLLINE ET DE MUSIS

Apolla erat filius Jovis et frater Diana. Dea Latona  
Apollinis et  
Diana mater erat. In tutela Apollinis erant poetae.  
Comites Apollinis erant Musae. Musa historiae Clio  
erat, Melpomene – Musa tragoeiae et lyricorum,  
Thalia comoediae et bucolicis favebat,  
Terpsichore lyram gestabat et saltationem amabat.  
Illae Musae et aliae illarum sorores ad sonum  
citharae cantabant et deos inter epulas delectabant.

Apollini etiam oraculum Delphicum  
sacrum erat. Ibi deus per Pythiam sacerdotem  
petentibus consilia dabat. Sacerdotes Delphici erant  
custodes fidei templi Apollinis. Magna erat  
sacerdotum calliditas. Interdum hominibus  
responsa ambigua dabant.

## DE MERCURIO

Mercurius deus Maiae filius erat. Antiquis  
temporibus Mercurium pro deo commercii et  
mercatorum Romani colabant, deinde, ut Graeci,  
deorum nuntium et ministrum numerabant et cum  
alis et caduceo effingebant. Ex opinione

Romanōrum Mercurius jussa deorum mortalibus nuntiabat et animos mortuōrum ad inferos deducēbat. Saepa igitur modo in Olympo, modo in terra, modo apud inferos erat. Praeterea Mercurius erat eu eloquentiae; itaque Graeci et Romāni Mercurio linguas bestiārum sacrificābant. Simulacra Mercurii in foris urbium et in viis et in triviis erant.

## DE CERERE ET PROSEPINĀ

Ceres, dea frugum et agricultūrae, filiam habēbat Proserpinam. Pluta, eu inferōrum, virginem pulchram raptāvit. Ceres fortūnam Proserpinae ignorabat et plena doloris per terram errābat. Deae dolōre omnes plantae et herbae, omniaque olera marcescunt: autumnus et hiemnis in mundum veniunt. Denique Sol matri miserae domicilium filiae indicāvit. Ceres auxilium Iovis implorat. Iuppiter preces sorōris non repudiat et inter Plutomem et Cererem pacem conciliat. Itaque Proserpina dimidium anni apud inferos est, veris autem initio ad lucem remigrat: mater eius laeta est, omnis natura efflorescit, aestas venit.

## **GAUDEAMUS**

Bütündünýä belli talyplaryň halkara gimne öwrülen “Gaudeamus” aýdymy XIV- asyryň soñundan Geýdelberg uniwersitetiniň talyplarynyň düzen aýdymy. Bu aýdymda durmuşuň gözelligini, ýaşlygy we ylmy şöhratlandyrypdyrlar. Şu aýdym bilen bütün Žewropada talyp aşşamlary we beýleki geçirilýän çäreler başlanypdyr.

XIX – asyrda Moskwa uniwersitetiniň professary matematik N. W. Bugaýew tarapyndan rus diline terjime edilýär

Aýdymyň ady birinji bendiniň başlanýan birinji sözü “gaudeamus”. alynypdyr.

## **GAUDEAMUS**

**Gaudeāmus igitur,  
Juvēnes dum sumus!  
Post jucundam juventūtem,  
Post molestam senectūtem  
Nos habēbit humus.**

**Ubi sunt, qui ante nos  
In mundo fuēre?  
Transeas ad supēros,  
Transeas ad infēros,  
Hos si vis vidēre!**

**Vita nostra brevis est,  
Brevi finiētur;  
Venit mors velociter,  
Rapit nos atrociter,  
Nemīni parcētur!**

**Vivat Academia!  
Vivant professōres!  
Vivat membrum quodlibet!  
Vivant membra quaelibet!  
Semper sint in flore!**

**Vivant omnes virgīnes  
Graciles, formōsae!  
Vivant et mulières  
Tenēre, amabiles,  
Bonae, laboriōsae!**

**Vivat et res publica  
Et qui illam regunt!  
Vivat nostra civitas  
Maëcenātum caritas  
Qui nos hic protēgunt!**

**Pereat tristitia,  
Pereant dolōres!  
Pereat diabōlus,  
Quivis antiburschius  
Atque irrisōres !**